

ACTA DE JUNTA ACLARATORIA

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL  
IPÉJAL-DAS-CA-LPL-024/2019  
"CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS SUBROGADOS DE IMAGENOLÓGIA 2019"

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:08 horas del día 26 veintiseis de marzo de 2019 dos mil diecinueve, se procedió a realizar el acto de Junta aclaratoria de la Licitación Pública Local IPÉJAL-DAS-CA-LPL-024/2019 "CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS SUBROGADOS DE IMAGENOLÓGIA 2019", ante la presencia de Eduardo Ruvalcaba Hernández, Director de Adquisiciones (Titular de la Unidad Centralizada de Compras), Gloria Elizabeth Guerra Macías, Directora de Responsabilidades de la Dirección General de Contraloría Interna, Ma. Victoria Mercado Sánchez, Directora General de Servicios Médicos y Eva Elizabeth Moreno Flores, Compradora de la Dirección de Adquisiciones, adscrita a la Dirección General de Administración.

Se conto con la asistencia de los siguientes interesados al acto:

| LICITANTE   | NOMBRE DEL REPRESENTANTE               |
|---|--|
| HOSPITAL MÉXICO AMERICANO, S.C.                     | MARIA DE LOURDES SOLÓRZANO DUARTE      |
| SANATORIO VERSALLES DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V.    | ADRIANA MORENO CASTRO                  |
| HOSPITAL SAN JAVIER, S.A. DE C.V.                   | DR. ALFREDO DE LA FUENTE LÓPEZ DE NAVA |
| SERVICIOS IMAGENOLÓGICOS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. | JOSE ANTONIO GALLEGOS                  |
| UNIDAD DE RADIOLOGÍA IRM, S. DE R.L. DE C.V.        | CINTHIA BARÓN ESTRADA                  |

Acto seguido, se procedió a dar lectura a las preguntas formuladas por los interesados, así como a las respuestas proporcionadas por la Dirección General de Servicios Médicos de acuerdo a lo siguiente:

PERSONA FÍSICA O JURÍDICA:

HOSPITAL MÉXICO AMERICANO, S.C.

REPRESENTANTE LEGAL:

DR. OMAR NICOLAS AGUILAR

PREGUNTA 1.

1.- ANEXO 6 PROPUESTA ECONÓMICA, COLUMNA 7 "TOTAL"

PREGUNTA: EL PRECIO A OFERTAR EN ESTA COLUMNA CORRESPONDE A LA SUMA DE PRECIO UNITARIO MAS IVA O A LA MULTIPLICACIÓN DE PRECIO UNITARIO POR FRECUENCIA MAS IVA

**RESPUESTA 1.** El Anexo 6 Propuesta Económica, se debe completar de la siguiente manera:

1. P.U.: Indicar el precio unitario del servicio señalado.
2. I.V.A.: Indicar el impuesto al valor agregado respecto del precio unitario señalado con antelación.
3. SUB-TOTAL: Indicar la suma de los 02 dos conceptos señalados anteriormente, es decir, precio unitario más I.V.A.
4. TOTAL: Indicar el monto total cotizado por la cantidad de servicios requeridos por la Dirección General de Servicios Médicos, es decir, multiplicar el SUB-TOTAL por la cantidad estimada de cero hasta por.

**PREGUNTA 2.** 2.- ANEXO 6 PROPUESTA ECONÓMICA, PAQUETE 1 PAQUETE ECO, TAC, RM Y RX, ESTUDIOS:

|   |
|---|
| <b>ECO VARÓN</b>  |
| ECO BIOPSIA TRANSRECTAL PROSTÁTICA<br>(INCLUYE TODO EL MATERIAL QUE SE REQUIERA, DOSIS DE ANTIBIÓTICO Y ANESTESIA/SEDACIÓN) |
| <b>ECO VARIOS</b>   |
| ECO BIOPSIA POR ECO/ POR REGIÓN (INCLUYE MATERIAL QUE SE REQUIERA)  |
| ECO BIOPSIA TROIDES (INCLUYE MATERIAL QUE SE REQUIERA)  |
| <b>TAC PROCEDIMIENTOS</b>   |
| (INCLUYE TODO EL MATERIAL QUE SE REQUIERA)  |
| TAC BIOPSIA DIRIGIDA POR TAC  |
| TAC PUNCIÓN DIRIGIDA POR TAC  |
| <b>RX MAMOGRAFÍA</b>  |
| RX MAMOGRAFÍA CON BIOPSIA ESTEREO-TÁXICA  |
| <b>RX CONTRASTADAS</b>  |
| RX PUNCIÓN BIOPSIA (INCLUYE EL MATERIAL NECESARIO)  |

**PREGUNTA:** ¿EL PRECIO A OFERTAR DEBE INCLUIR ESTUDIO HISTOPATOLÓGICO?

**RESPUESTA 2.** No, el estudio histopatológico es por parte del Instituto.

**PREGUNTA 3.** 3.- ANEXO 6 PROPUESTA ECONÓMICA, PAQUETE 1 PAQUETE ECO, TAC, RM Y RX, ESTUDIO:

|                              |
|------------------------------|
| <b>ECO GINECO/OBSTÉTRICO</b> |
| ECO OBSTÉTRICO NIVEL I Y II  |

**PREGUNTA:** FAVOR DE ESPECIFICAR A QUE SE REFIERE NIVEL I Y II



**RESPUESTA 3.**

Es el mismo proceso, el nivel I es para determinar la viabilidad del producto hasta la semana 12 doce de gestación y el nivel II se realiza a partir de la semana 13 trece para determinar desarrollo morfológico.

**PREGUNTA 4.**

4.- ANEXO 6 PROPUESTA ECONÓMICA, PAQUETE 1 PAQUETE ECO, TAC, RM Y RX, ESTUDIOS:

|  |
|--|
| TAC ABDOMEN CONTRASTADA                      |
| Y/O  |
| TAC ABDOMEN SIMPLE Y CONTRASTADA             |
| TAC DE ABDOMEN TOTAL                         |
| TAC DE PELVIS                                |
| TAC ABDOMINO PÉLVICA                         |
| TAC TRIFÁSICA PÉLVICA CONTRASTADA UNA REGIÓN |

**PREGUNTA:** ¿LA PROPUESTA ECONÓMICA EN ESTOS ESTUDIOS DEBE INCLUIR CONTRASTE?

**RESPUESTA 4.**

Si, en estudios de contraste, en el precio se debe incluir el costo con contraste.

**PREGUNTA 5.**

5.- ANEXO 6 PROPUESTA ECONÓMICA, PAQUETE 1 PAQUETE 8 PAQUETE GABINETE CARDIOLOGIA

|   |
|---|
| PAQUETE GABINETE CARDIOLOGIA  |
| ANESTESIA/SEDACIÓN PARA UN ESTUDIO (INCLUYE TODO EL MEDICAMENTO REQUERIDO Y HONORARIOS DE MÉDICO ANESTESIOLOGO) |
| ECOCARDIOGRAMA TRANSESOFÁGICO   |

**PREGUNTA:** ¿EL COBRO DE LA SEDACIÓN NO DEBERÁ INCLUIRSE EN LA PROPUESTA ECONÓMICA Y SE COBRARÁ CON EL CONCEPTO DE ANESTESIA/SEDACIÓN PARA UN ESTUDIO (INCLUYE TODO EL MEDICAMENTO REQUERIDO Y HONORARIOS DE MÉDICO ANESTESIOLOGO)

**RESPUESTA 5.**

Es correcta su apreciación.



**PREGUNTA 6.** 6.- ARCHIVO EXCEL ANEXO 6 PROPUESTA ECONOMICA, PUBLICADO EN LA PLATAFORMA IPÉJAL "CONCURSOS Y LICITACIONES" PRESENTA EL ENCABEZADO DE ANEXO 5  
PREGUNTA: ES CORRECTO EL ENCABEZADO DE "ANEXO 5" O DEBE CAMBIARSE A "ANEXO 6"

**RESPUESTA 6.**

Es correcta su apreciación, favor de cambiar el encabezado e indicar **ANEXO 6.**

**PREGUNTA 7.** 7.- BASES DE LICITACION PUBLICA LOCAL, PUNTO 9.2 Documentos que deberá contener el sobre de la **propuesta técnica, INCISO n)** En caso de ofertar el paquete 1, deberá entregar una relación original firmada que acredite la propiedad de los equipos a utilizar de mínimo 4 tomógrafos.

PREGUNTA: SE SOLICITA A LA CONVOCANTE RECONSIDERE EL NUMERO DE TOMOGRAFOS A **UNO**, FUNDAMENTADO EN QUE EL TIEMPO PROMEDIO EN LA REALIZACION DE UN ESTUDIO DE TOMOGRAFIA ES DE 10 A 15 MINUTOS, LA "CANTIDAD ESTIMADA DE CERO HASTA POR" DE ESTUDIOS DE TOMOGRAFIA SOLICITADOS EN LA PROPUESTA ECONOMICA ES DE 2,556 QUE DIVIDIDO EN EL TIEMPO DE VIGENCIA DEL CONTRATO, EN PROMEDIO SE REALIZARIAN 12 TOMOGRAFIAS POR DIA (LUNES A SABADO), LAS CUALES SE CUMPLIRIAN CON UN SOLO EQUIPO EN UN HORARIO DE ATENCION AL PUBLICO EN GENERAL, YA QUE NUESTRO EQUIPO ESTA EN CAPACIDAD DE HACER 52 ESTUDIOS DIARIOS EN UN HORARIO NORMAL. ADEMAS LA GRAN MAYORIA DE LOS GABINETES CUENTAN CON UN SOLO EQUIPO Y CONSIDERAMOS QUE SI PERSISTE SOLICITAR 4 EQUIPOS ESTO DARI A LA IMPRESION DE QUE SE ESTA DIRIGIENDO A UN GABINETE EN ESPECIFICO.



**PREGUNTA 8.** En el numeral 10 de las bases de la presente licitación se menciona lo siguiente:  
La presente Licitación será adjudicada por **PAQUETE**, acorde a la clasificación señalada en el **Anexo 1** "**Especificaciones**", debiendo cotizar el 100% cien por ciento de los estudios establecidos en cada **PAQUETE** que oferte.  
**Pregunta:** ¿Se tendrá que cotizar el total de los rubros que tiene cada uno de los paquetes?, porque en el Anexo 5 de la propuesta técnica menciona: Nota: En la casilla de oferta o no oferta deberá colocar un SI OFERTO o NO OFERTO según corresponda.

**REPRESENTANTE LEGAL:**

Oscar Pérez Rocha

**PERSONA FÍSICA O JURÍDICA:**

Unidad de Radiología IRM, S. de R.L. de C.V.

**RESPUESTA 7.**

Con fundamento en el artículo 62 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se realiza la siguiente **FE DE ERRATAS** respecto de las bases de la licitación:

**DICE:**

**9.2. DOCUMENTOS QUE DEBERÁ CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA:**

n) En caso de ofertar el paquete 1, deberá entregar una relación original firmada que acredite la propiedad de los equipos a utilizar de mínimo 4 tomógrafos.

**DEBE DECIR:**

**9.2. DOCUMENTOS QUE DEBERÁ CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA:**

n) En caso de ofertar el paquete 1, deberá entregar una relación original firmada que acredite la existencia y disponibilidad de los equipos a utilizar de mínimo 2 tomógrafos. (Debiendo acreditar este supuesto con facturas, contrato de arrendamiento, en comodato, etc.)

|  |
|--|
| <p><b>RESPUESTA 8.</b> Es correcta su apreciación, la presente Licitación será adjudicada por <b>PAQUETE</b>, acorde a la clasificación señalada en el Anexo 1 "Especificaciones"</p> <p>Un paquete se podrá adjudicar, cuando se colice el 100% cien por ciento de los estudios (rubros) establecidos en el paquete.</p> <p>En el Anexo 5, deberá señalar si OFERTA o NO OFERTA, cada uno de los 08 ocho paquetes que comprenden la presente licitación.</p>  |
| <p><b>PREGUNTA 9.</b> Con el fin de entender plenamente las bases para cotizar y si la adjudicación es por paquete dos gabinetes podrán ganar diferentes Tomografías, quisiera que nos confirmen si será posible que en el caso, los pacientes que tengan dos estudios simultáneos (por ejemplo Tac de Cuello Contrastada y Tac de Tórax Contrastada) los pacientes tendrán que acudir a dos gabinetes distintos?</p>  |
| <p><b>RESPUESTA 9.</b> Es correcta su apreciación, conforme a lo señalado en el punto 10 de las bases, la presente licitación será adjudicada por <b>PAQUETE</b>, por lo cual los pacientes acudirán al gabinete correspondiente que resulte adjudicado según cada uno de los 08 ocho paquetes que conforman la presente licitación.</p> <p>Cabe mencionar que el estudio de TAC DE CUELLO CONTRASTADA Y TAC DE TÓRAX CONTRASTADA, se encuentran dentro del mismo paquete 1, por lo cual el supuesto referido no sucederá.</p> |
| <p><b>PREGUNTA 10.</b> En el numeral 10 renglón 2 de las bases de la presente licitación se menciona lo siguiente: La forma de evaluación será <b>BINARIA</b>, y para evaluar las ofertas, objeto de esta licitación, a juicio del "COMITÉ" y del "ÁREA REQUERENTE" se considerará:</p> <p><b>Pregunta 3: ¿Para la adjudicación se tomaran en cuenta los incisos a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k del mismo renglón o solo será por precio menor de cada uno de los paquetes?</b></p>   |

*[Handwritten signatures and notes on the left margin]*





|  |   |  |   |  |
|--|---|--|---|--|
| <p><b>RESPUESTA 10.</b></p> <p>La adjudicación de la licitación se realizará conforme al criterio de evaluación indicado en las bases de la licitación, es decir, de forma <b>BINARIA</b>, a quien cumpla con los requisitos establecidos por la Convocante, tomando en consideración los puntos señalados en el punto 10 de las bases, así como lo señalado en el artículo 66 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra establece:</p> <p><b>Artículo 66.</b></p> <p>1. Las convocantes para la evaluación de las proposiciones deberán utilizar el criterio indicado en la convocatoria a la licitación.</p> <p>2. En todos los casos las convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos solicitados en la convocatoria a la licitación quedando a cargo del área referente la evaluación de los aspectos técnicos del bien o servicio licitado; <b>la utilización del criterio de evaluación binario, mediante el cual sólo se adjudica a quien cumpla los requisitos establecidos por la convocante y oferte el precio más bajo (...)</b></p> | <p><b>PREGUNTA 11.</b></p> <p>En el numeral 4 segundo párrafo de las bases de la presente licitación se menciona lo siguiente:</p> <p>El "PROVEEDOR" deberá suministrar los servicios contratados en sus instalaciones, las cuales deberán estar ubicadas dentro de la Zona Metropolitana de Guadalajara. El establecimiento o establecimientos deberán cumplir con las normas de infraestructura y equipamiento aplicables, deberán contar con los permisos o licencias necesarios para el funcionamiento del mismo conforme a lo normado por la legislación sanitaria y los requerimientos técnicos de los servicios ofertados. En caso de subrogar algún estudio, el aseguramiento del cumplimiento de dichas normas será bajo la estricta responsabilidad del "PROVEEDOR".</p> <p><b>Pregunta:</b> ¿En el caso de nuestra empresa que cuenta con sucursales se podrán derivar los diferentes servicios a estas sucursales previa autorización del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco?</p> | <p><b>RESPUESTA 11.</b></p> <p>Se acepta su propuesta, podrá derivar los diferentes servicios a sus sucursales</p> | <p><b>PREGUNTA 12.</b></p> <p><b>Pregunta:</b> ¿En caso de ser afirmativa la respuesta a la pregunta antesora que información adicional debo incluir para que este supuesto se pueda dar?</p> | <p><b>RESPUESTA 12.</b></p> <p>Directorio de sucursales y servicios que se ofrecen en cada una de éstas.</p> |
|--|---|--|---|--|

Mano Montano

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

**PREGUNTA 13.**  
En el numeral 4 cuarto párrafo de las bases de la presente licitación se menciona lo siguiente:  
La interpretación de los estudios realizados se llevará a cabo por personal altamente calificado e invariablemente se otorgarán por escrito los resultados.  
**Pregunta 6: ¿Se refiere a que los médicos deben estar debidamente certificados por el Consejo Mexicano de Radiología e Imagen o a que calificación se refiere?**

**RESPUESTA 13.**  
Es correcta su apreciación, los médicos que realicen la interpretación de los estudios deberán estar debidamente certificados por el Consejo Mexicano de Radiología e Imagen, y por ningún motivo se aceptará que no sea un especialista certificado quien realice la interpretación de los estudios.

**PERSONA FÍSICA O JURÍDICA:** HOSPITAL SAN JAVIER, S.A. DE C.V.

**REPRESENTANTE LEGAL:**

DR. CARLOS RODRÍGUEZ ZARATE

**PREGUNTA 14**  
Hospital San Javier se encuentra interesado en participar, sin embargo, no cuenta con servicio de medicina nuclear, Gammagrafías, ¿Esto es impedimento para licitar en los demás conceptos?

**RESPUESTA 14.**  
Conforme a lo señalado en el punto 10 de las bases, la presente Licitación será adjudicada por **PAQUETE**, acorde a la clasificación señalada en el **Anexo 1 "Especificaciones"**  
Un paquete se podrá adjudicar, cuando se cotice el 100% cien por ciento de los estudios (rubros) establecidos en el paquete.  
En el Anexo 5, deberá señalar si OFERTA o NO OFERTA, cada uno de los 08 ocho paquetes que comprenden la presente licitación.

Por otro lado, con fundamento en el artículo 62 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se realiza la siguiente **FE DE ERRATAS** respecto de las bases de la licitación:



DICE:

9.1. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS.

Este acto se llevará a cabo conforme a lo establecido en el artículo 65 de la "LEY" el día 28 veintiocho de marzo de 2019 dos mil diecinueve a las 17:30 horas, en la sala de juntas No. 1 uno de la "CONVOCANTE", ubicada en el 6° sexto piso del "DOMICILIO".

DEBE DECIR:

9.1. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS.







Este acto se llevará a cabo conforme a lo establecido en el artículo 65 de la "LEY" el día 29 veintinueve de marzo de 2019 dos mil diecinueve a las 14:40 horas, en la sala de juntas No. 1 uno de la "CONVOCANTE", ubicada en el 6° sexto piso del "DOMICILIO".

El presente proceso licitatorio esta regulado bajo las reglas señaladas en las "Normas complementarias referentes a las reglas de contacto, al sistema de registro de Servidores Públicos y al sistema de manifiestos de vínculos, relaciones y de declaraciones de integridad y no colusión" emitidas por la Contraloría del Estado de Jalisco y Publicadas el 27 de enero de 2018 en el periódico oficial El Estado de Jalisco.

Por otro lado, serán sujetos de Responsabilidad Administrativa y penal, los LICITANTES, los PARTICULARES y los SERVIDORES PÚBLICOS que intervengan en cualquier etapa del procedimiento de adjudicación, que incurran en cualquier de las conductas señaladas en los artículos 70, 72, 73 o cualquier otra de las referidas en los Capítulos III y IV de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, así como las que competen en materia penal, le serán aplicadas las sanciones señaladas en los artículos 75, 78 y 81 del mismo ordenamiento, en los términos del artículo 46 de la Ley de Responsabilidades Políticas y Administrativas del Estado de Jalisco.

Se da por terminado el acto de Junta Aclaratoria a las 11:25 horas, firmando los que intervinieron y quisieron hacerlo.

|   |  |
|---|--|
| MARIA DE LOURDES SOLÓRZANO DUARTE<br>REPRESENTANTE DEL LICITANTE HOSPITAL MÉXICO<br>AMERICANO, S.C. | ADRIANA MORENO CASTRO<br>REPRESENTANTE DEL LICITANTE SANATORIO VERSALLES<br>DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V. |
|---|--|

|  |   |
|--|---|
| DR. ALFREDO DE LA FUENTE<br>REPRESENTANTE DEL LICITANTE HOSPITAL SAN JAVIER, S.A.<br>DE C.V.   |  |
| CINTHIA BARÓN ESTRADA<br>REPRESENTANTE DEL LICITANTE UNIDAD DE RADIOLOGIA<br>IRM, S. DE R.L. DE C.V.   |  |
| JOSÉ ANTONIO GALLEGOS<br>REPRESENTANTE DEL LICITANTE SERVICIOS<br>IMAGENOLÓGICOS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.  |  |
| EDUARDO RUVALCABA HERNÁNDEZ<br>TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS<br>DIRECTOR DE ADQUISICIONES   |  |
| GLORIA ELIZABETH GUERRA MACÍAS<br>DIRECTORA DE RESPONSABILIDADES DE LA DIRECCIÓN<br>GENERAL DE CONTROLORIA INTERNA<br>(ÓRGANO INTERNO DE CONTROL). | EX.D-07   |
| MA. VICTORIA MERCADO SANCHEZ<br>DIRECTORA GENERAL DE SERVICIOS MÉDICOS<br>(AREA REQUERENTE)  |  |
| EVA ELIZABETH MORENO FLORES<br>COMPRADORA DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES<br>(UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)                                     |   |



